
Centro de Cultura e Desporto 
dos Trabalhadores do Municipio de Ponte de Lin1a 

CONSELHO FISCAL 

PARECER 

-----De acordo com o disposto na alinea C) do artigo 292 dos Estatutos do Centro de 

Cultura e Desporto dos Trabalhadores da Camara Municipal de Ponte de Lima (CCDL o 

Conselho Fiscal, ap6s analise a Gerencia do Ano de 2015, decidiu emitir o seguinte 

pare ce r:------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----0 Relat6rio de Contas (Despesas e Receitas) esta em condic;oes de ser submetido e 

aprovado em Assembleia Geral a realizar proximamente.--------------------------------------------

Ponte de Lima, 08 de janeiro de 2016 

0 Conselho Fiscal, 

N;talina da Concei~ F;;;andes Gon~lves 
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DATA NºFACTURA FORNECEDOR DESPESA RECEITA SALDO

SALDO EM 2015-01-08 417,05 €

Quotas / Associados Janeiro 1 353,00 €      1 770,05 €

Receita Bar Janeiro 547,80 €         2 317,85 €

Pão / Bolos / Iogurtes 110,50 €          2 207,35 €

09/01/2015 517048875 M.Cunha, S.A 57,68 €             2 149,67 €

16/01/2015 517049122 M.Cunha, S.A 74,31 €             2 075,36 €

20/01/2015 42845/0060 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 132,24 €          1 943,12 €

20/01/2015 4580012428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 70,27 €             1 872,85 €

27/01/2015 /////////////// NutriVending 58,73 €            1 931,58 €

30/01/2015 517049570 M.Cunha, S.A 130,66 €          1 800,92 €

1 800,92 €

Quotas / Associados Fevereiro 1 581,50 €      3 382,42 €

Receita Bar Fevereiro 777,57 €         4 159,99 €

Pão / Bolos / Iogurtes 116,07 €          4 043,92 €

03/02/2015 //////////// NutriVending 55,74 €            4 099,66 €

13/02/2015 4356

Lavagem Equipamento Futebol (Taça da 

Amizade) 54,00 €             4 045,66 €

13/02/2015 517050044 M.Cunha, S.A 162,58 €          3 883,08 €

27/02/2015 517050326 M.Cunha, S.A 45,40 €             3 837,68 €

3 837,68 €

Quotas / Associados Março 1 581,50 €      5 419,18 €

Receita Bar Março 723,78 €         6 142,96 €

Pão / Bolos / Iogurtes 128,78 €          6 014,18 €

III Caminhada 104,50 €          5 909,68 €

03/03/2015 4580039428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 41,49 €             5 868,19 €

03/03/2015 42845/0214 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 13,23 €             5 854,96 €

03/03/2015 42845/0240 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 110,50 €          5 744,46 €

06/03/2015 517050564 M.Cunha, S.A 121,28 5 623,18 €

13/03/2015 517050808 M.Cunha, S.A 50,09 €             5 573,09 €

17/03/2015 4580046428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 37,20 €             5 535,89 €

20/03/2015 517051066 M.Cunha, S.A 5,70 €               5 530,19 €

20/03/2015 517051051 M.Cunha, S.A 109,27 €          5 420,92 €

27/03/2015 517051313 M.Cunha, S.A 46,27 €             5 374,65 €

30/03/2015 029300515/018546 Amendoas Receção Compasso Pascal(Lidl) 22,20 €             5 352,45 €

5 352,45 €

Quotas / Associados Abril 1 578,00 €      6 930,45 €

Receita Bar Abril 683,77 €         7 614,22 €

Pão / Bolos / Iogurtes 163,77 €          7 450,45 €

07/04/2015 4317 Flores arranjos Pascoa 11,50 €             7 438,95 €

14/04/2015 42845/0386 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 110,50 €          7 328,45 €

14/04/2015 42845/0387 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 5,61 €               7 322,84 €

14/04/2015 4580068428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 50,07 €             7 272,77 €

14/04/2015 517051841 M.Cunha, S.A 140,62 €          7 132,15 €

24/04/2015 517052230 M.Cunha, S.A 70,97 €             7 061,18 €

24/04/2015 M.Cunha, S.A 8,78 € 7 052,40 €

27/04/2015 /////////////// Nutrivending 69,73 €            7 122,13 €

7 122,13 €

Quotas / Associados Maio 1 583,50 €      8 705,63 €Maio
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DATA NºFACTURA FORNECEDOR DESPESA RECEITA SALDO

DESPESA E RECEITA-CCD ANO 2015

Receita Bar Maio 735,67 €         9 441,30 €

Pão / Bolos / Iogurtes 166,17 €          9 275,13 €

05/05/2015 //////////// Nutrivending 57,45 €            9 332,58 €

08/05/2015 517052630 M.Cunha, S.A 132,23 €          9 200,35 €

11/05/2015 1/94369 Papelima material de escritório 18,00 €             9 182,35 €

12/05/2015 //////////// Nutrivending 68,58 €            9 250,93 €

12/05/2015 42845/0491 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 110,50 €          9 140,43 €

22/05/2015 517053128 M.Cunha, S.A 193,14 €          8 947,29 €

8 947,29 €

Quotas / Associados Junho 1 589,00 €      10 536,29 €

Receita Bar junho 670,77 €         11 207,06 €

II Bike Tour 82,20 €             11 124,86 €

Pão / Bolos / Iogurtes 115,77 €          11 009,09 €

04/06/2015 517053634 M.Cunha, S.A 109,34 € 10 899,75 €

04/06/2015 517053635 M.Cunha, S.A 4,81 €               10 894,94 €

19/06/2015 517054091 M.Cunha, S.A 222,62 €          10 672,32 €

19/06/2015 15000024489 Cerdilima - Gelados 308,22 €          10 364,10 €

26/06/2015 42845/0646 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 114,76 €          10 249,34 €

26/06/2015 42845/0647 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 22,36 €             10 226,98 €

10 226,98 €

Quotas / Associados Julho 1 582,00 €      11 808,98 €

Receita Bar julho 670,27 €         12 479,25 €

Pão / Bolos / Iogurtes 120,27 €          12 358,98 €

03/07/2015 517054602 M.Cunha,S.A 101,74 €          12 257,24 €

09/07/2015 F1/0000077

Requintóbvio (Casa do Provedor, jantar de 

Verão) 3 150,00 €       9 107,24 €

15/07/2015 Máquinas Vending 170,86 €         9 278,10 €

14/07/2015 4580132428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 34,22 €             9 243,88 €

17/07/2015 517/055143 M.Cunha, S:A 81,94 €             9 161,94 €

31/07/2015 517/055689 M.Cunha, S:A 122,19 €          9 039,75 €

9 039,75 €

Quotas / Associados agosto 1 578,50 €      10 618,25 €

Receitas Bar agosto 430,94 €         11 049,19 €

Pão / Bolos / Iogurtes 110,94 €          10 938,25 €

04/08/2015 FT42845/0797 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 117,87 €          10 820,38 €

05/08/2015 4580154428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 16,95 €             10 803,43 €

10/08/2015 517/054884 M.Cunha, S.A 34,41 €             10 769,02 €

13/08/2015 517/056242 M.Cunha, S.A 51,08 €             10 717,94 €

21/08/2015 517/056529 M.Cunha, S.A 46,67 €             10 671,27 €

Máquinas de Vending 145,02 €         10 816,29 €

10 816,29 €

Quotas / Associados setembro 1 578,50 €      12 394,79 €

Receitas Bar setembro 586,79 €         12 981,58 €

Pão / Bolos / Iogurtes 116,79 €          12 864,79 €

03/09/2015 4580169428 Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda 29,29 €             12 835,50 €

04/09/2015 517/057018 M. Cunha, S.A 128,98 €          12 706,52 €

10/09/2015 517/057220 M.Cunha, S.A 11,45 €             12 695,07 €

10/09/2015 517/057189 M. Cunha, S.A 30,53 €             12 664,54 €

19/09/2015 IV Caminhada 128,20 €          12 536,34 €
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24/09/2015 1/765

Reparação de Microondas (Costinha 

electrodomésticos) 65,00 € 12 471,34 €

25/09/2015 Subsídio Anual 2015 45 000,00 €    57 471,34 €

25/09/2015 517/057584 M. Cunha, S.A 94,43 €             57 376,91 €

29/09/2015 42845/0197 Manuel Rui Azinhais Nbeiro, Lda 22,81 €             57 354,10 €

29/09/2015 42845/0959 Manuel Rui Azinhais Nbeiro, Lda 115,77 €          57 238,33 €

29/09/2015

Portagens Deslocação para verificação do 

percurso V Etapa Caminho de S.º Tiago 6,90 € 57 231,43 €

57 231,43 €

Quotas / Associados outubro 1 578,50 €      58 809,93 €

Receita Bar outubro 732,63 €         59 542,56 €

Pão / Bolos / Iogurtes 207,63 €          59 334,93 €

Caminhada 118,10 €          59 216,83 €

06/10/2015 Máquinas Vending 261,95 €         59 478,78 €

09/10/2015 517/058060 M.Cunha, S.A 134,49 €          59 344,29 €

23/10/2015 517/058540 M.Cunha, S.A 93,45 €             59 250,84 €

27/10/2015 42845/1085 Manuel Rui Azinhais, Lda 117,87 €          59 132,97 €

29/10/2015 42845/0217 Manuel Rui Azinhais, Lda 43,24 € 59 089,73 €

59 089,73 €

Quotas / Associados novembro 1 578,50 €      60 668,23 €

Receita Bar novembro 724,03 €         61 392,26 €

Pão / Bolos / Iogurtes 169,53 € 61 222,73 €

02/11/2015 Deslocações para ver prendas de Natal 31,80 € 61 190,93 €

09/11/2015 142 Envelopes e livro recibos (MPrint) 73,80 € 61 117,13 €

06/11/2015 517/059015 M.Cunha, S.A 74,83 € 61 042,30 €

10/11/2015 Apoio Ensino Superior 12 500,00 € 48 542,30 €

13/11/2015 517/059284 M.Cunha, S.A 44,89 € 48 497,41 €

18/11/2015 Apoio Infantil 8 570,00 € 39 927,41 €

20/11/2015 517/059503 M.Cunha, S.A 68,87 € 39 858,54 €

24/11/2015 42845/1192 Manuel Rui Azinhais, Lda 123,48 € 39 735,06 €

26/11/2015 4580234428 Manuel Rui Azinhais, Lda 9,61 € 39 725,45 €

39 725,45 €

Quotas / Associados dezembro 1 578,50 €      41 303,95 €

Receita Bar Dezembro 546,76 €         41 850,71 €

Pão / Bolos / Iogurtes 128,76 € 41 721,95 €

04/12/2015 517/059992 M. Cunha S.A 92,96 € 41 628,99 €

11/12/2015 Jantar de Natal e DJ 3 650,00 € 37 978,99 €

16/12/2015 8703 Fato Pai Natal (LOJA PROLAR SS) 12,85 € 37 966,14 €

17/12/2015

15201201/0000

031190 Cabazes de Natal ( Recheio) 24 677,42 € 13 288,72 €

18/12/2015 517/060480 M. Cunha, S.A 151,61 € 13 137,11 €

16/12/2015 707/072691 Rebuçados e Chupas Festa Natal 14,54 € 13 122,57 €

19/12/2015 008/2822 Bolo Rei (Pastelaria União Doce). 1 395,00 € 11 727,57 €

21/12/2015 2015/520 Bolo Rei (Padaria Pastelaria Campo Raso) 1 388,06 € 10 339,51 €

29/12/2015

2015FR8810003

04/11317 CTT Envio de Prendas para substituição. 6,75 € 10 332,76 €

AJ Aguiar Prendas Natal 5 619,97 € 4 712,79 €

07/01/2016 2015/261 Bolo Rei ( O Farinheiro) 800,00 € 3 912,79 €

3 912,79 €
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